De quo ergò hic disputatur? Respondeo: an hæretici, qui ex contemptu & odio Ecclesie nolunt acceptare ejus leges, aut observare, hoc ipso sint liberi ab earum obligatione; & per consequens valeant eorum Matrimonia, celebrata juxta leges naturæ & divinas, contra legem Ecclesiasticam dirimentem?

103. *Sententia Marchantii hæreticos exemptos esse à legibus Ecclesie.*
 Petrus Marchantius to. 3. Trib. Sacramt. tract. 1. tit. 6. q. 4. Conclus. 4. de hæreticis, qui jam extrâ Ecclesiam facti sunt & legibus Ecclesie se subduxerunt, hæc scribit: Et si (inquit) tales Ecclesie ratione Baptismatis subiecti sint, & regi per Ecclesiam possint, quamdiu tamen non reguntur, sed schismate & infidelitate separati sunt, consentit illo tempore actu ab Ecclesie humanis & positivis legibus liberi, sive in ignorantiam invincibilem suæ obligationis, sive in conscientie erroneæ dictamen, sive in dissimulationem Ecclesie, illam libertatem quis referat: quo posito, ad jura naturæ & positiva divina ac politica revertantur necesse est, ad tollendam universalem orbis confusionem. Unde & pia mater Ecclesia, etsi illa (Matrimonia hæreticorum) ut Sacramenta non admittat, illa tamen non damnat; sed & conversos ab hæresi, in Matrimonijs suis relinquit, etsi ad Sacramentum rationem interdum pijs suasionibus inducat. Sic ille.

204. *Reprobatur à Lugone.*
 Nunquid audiendus? Card. Lugo de Pœnit. disp. 15. sect. 7. n. 147. hanc doctrinam de exemptione à legibus Ecclesie, dicit esse absurdissimam. Quærit ibi, an hæretici obligentur præcepto Confessionis annuæ, & partem negativam probat: quia si hæc lex lata esset etiam pro hæreticis, non videretur prudens & rationalis, cum certum sit, ipsos eam non observaturos, atque adeò solum deferviret, ad dandam materiam novi peccati in ejus violatione.

Respondet autem Card. hoc argumentum multò magis probaret de alijs legibus Ecclesiasticis, quòd non debeant hæreticos obligare; atque adeò ipsos non peccare contra legem jejunijs, vel abstinentiæ à carnibus, nec incurrere excommunicationem, & Censuras latas pro varijs criminibus. Quæ tamen omnia absurdissima sunt.

205. *Probat hæreticos obligari legibus Ecclesie, primo ex ratione.*
 Ratio autem est; quia ad hoc, ut lex aliqua universalis sit prudens & justa, non debemus attendere, an sit futura utilis huic personæ vel illi, sed toti communitati; cui si utilis sit, lex est rationalis, nec debet restringi ad solas illas personas, quæ eam probabiliter observabunt: nam per hoc daretur ansa, ut multi malitiosè se subtraherent à legum obligatione, ponendo se in tali statu, in quo, propter ipsorum perversita-